O uso não autorizado do conteúdo da mensagem ou anexos é 
proibido e sujeita o infrator às penalidades cabíveis. 

Cordialmente,  

Giácomo de Carli da Silva 

51 99679-8593 

Observação: Seguem os três documentos que foram enviados ao Gabinete do 

Senador Paulo Paim, bem como, aos 513 (quinhentos e treze) parlamentares do 

Brasil, em Brasília/DF, sendo que para esses últimos, foi acrescido no envio os meus 

documentos de identificação e toda a comunicação que tive com o Ministério da 

Educação – MEC. 

Imagem 1: Frente do Diploma de Graduação (Faculdade) de Giácomo de Carli da Silva.

[...]

Não houve mais retornos por parte de Carlos Barbosa (MEC). 

6. PARLAMENTO BRASILEIRO “CÂMARA DOS DEPUTADOS” 

Observação: O e-mail do Google “Gmail, permitia na época que fosse enviado de 

uma vez só, e-mail para até 100 (cem) endereços diferentes ao mesmo tempo. 

Dessa forma, como eram 513 (quinhentos e treze deputados), foi necessário mais 

de um e-mail para ser enviado para todos os parlamentares o mesmo texto.  

Título (assunto) dos e-mails: Pedido de ajuda de um cidadão brasileiro 

Giácomo de Carli da Silva para os seguintes endereços de e-mails de

[...]

é capaz de melhorar o aproveitamento cognitivo dos estudantes e melhorar suas 

capacidades de escolha de uma ou mais de uma profissão.  

9.1 RECURSOS FINANCEIROS E ESTRUTURAIS PRÉ-EXISTENTES: 

• Prédios com as salas de aula dessas 51 escolas estudais do RS; 

• 3.570 (três mil quinhentos e setenta) instrumentos musicais já comprados, 

pagos e entregues à essas 51 escolas estaduais, em 41 municípios gaúchos pelo 

Governo do Estado do Rio Grande do Sul, sendo esse número de instrumentos 

musicais dividido entre as 51 escolas, somando 70 (setenta) instrumentos musicais